



B 764709

I

# Jan III Sobieski

## KRÓL POLSKI

Obrońca Chrześcijaństwa pod Wiedniem.



CHICAGO, ILL.

Drukiem i nakł. W. Dyniewicz Pub. Co.

1910.



**JAN III SOBIESKI.**

niżejszą książką  
wzbogacił zbiór Uniwersytetu Jagiellońskiego  
Szymon Stanisław Deptuła  
emigracji z Polski

# Jan III Sobieski

KROL POLSKI

Obroca Czescia stwa pod Wiedniem.



Biblioteka Jagiellońska



1002587185

CHICAGO, ILL.

**Drukiem i nakł. W. Dyniewicz Pub. Co.**

1910.



B 764 709

—  
I

Bibl. Jagiell.  
2016 D 151/122







Jan Sobieski urodził si e w r. 1629 w Olesku na Wołyniu z ojca Jakóba, kasztelana krakowskiego i z matki Teofili Daniłłowiczowej. Ukończywszy szkoły w Krakowie, wyjechał młody Jan wraz z bratem swoim Markiem, z woli troskliwego ojca na dalsze kształcenie do Francji. Wyjeżdżając za granicę dla zwiedzenia obcych krajów synom zalecał ojciec, aby pilnie wiczyli si e w tern wszystkim, czem by krajowi z pożytkiem w przyszło ci służyć mogli. Po dłuższym pobycie we Francji popłynęli młodzi bracia do Włoszech, a z tamtąd do Turcji. W tym czasie zmarł król polski Władysław IV, a jednocześnie nie doszła ich wiadomość o strasznym buncie Kozaków Zaporozkich sprzymierzonych z hordami tatarskimi. Pospieszyli tedy młodzi Sobiescy w r. 1648 z powrotem na ziemię ojczystą.

W bitwie pod Beresteczkiem w roku 1651 z bratem Markiem szedł po kilkakroć dzielnie do boju i szturmował dla zdobycia panujących wzgórz. Marek stanął na wzgórzu z zwyczajnym hufcem, Jan cięko ranny. W końcu pod Batowem Marek dostał si e do niewoli i został cięty, Jan ranny szabłą w głowę leczyl si e we Lwowie. W roku 1654 dzielnie si e odznaczył Jan pod murami Humana. Podczas napadu Szwedów na Polskę odbył twardą szkołę rycerską pod dowództwem Stefana Czarnieckiego, we wszystkich zwyczajach tego bohatera brał wietny udział.

Za swe czyny rycerskie został w r. 1656 chor ym wielkim koronnym, a po mierci Stefana Czarnieckiego w roku 1665 hetmanem polnym, tego samego roku marszałkiem wielkim koronnym, a w r. 1668 hetmanem wielkim, gdy rok przedtem oddał wielk usług ojczy nie pod Podhajcami (w Galicyi, 3 mile od Brze an) gdzie walecznie odparł napad na Polsk Tatarów i Kozaków. Z o mioma tysi cami polskich rycerzy sto i dziesi 'tysi cy wrogów pokonał, i tym bohaterskim czynem zapewnił sobie ju sław na zawsze.

W roku 1671 odbył Sobieski jako hetman wielki koronny now wypraw przeciwko Kozakom i Tatarom, któr do naj wietniejszych czynów or a polskiego zaliczy mo na. Gdyby nieczynny król Michał Wi niowiecki był posłał Sobieskiemu wi cej wojska, byłby cał Ukrain na zawisze do Polski przył czyli. Z wojskiem przerzedzonym, podartem i nie płatnem nie mógł dłu ej wojny prowadzi .

Brak poparcia ze strony Rzeczypospolitej nie pozwolił Sobieskiemu dokona wielkiego dzieła uspokojenia Kozaczyzny, to te ju w r. 1672 pocz ł Dorosze ko, hetman kozacki, na nowo po swojemu wraz z Tatarami na Podolu i Ukrainie gospodarczy gdy ispółcze nie od Turcyi sro sze jeszcze zbli ało si niebezpiecze stwo. Dnia 5-go czerwca wyruszył Konstantynopola sam Mahomet IV w sto pi dziesi t tysi cy Turków i niebawem obiegł Kamieniec i 27 sierpnia zdobył go han tatarski a Kozacy pol czyli si z sułtanem. Jak Polska Polsk , — jeszcze Kamieniec nigdy nie był w r ku pogan.

Po zdobyciu Kamie ca, Tatarzy i Turcy podsun li si pod Lwów. Lwowianie dzielnie si bronili, i kilka szturmów od miasta odparli, tymczasem przybyli posłowie od króla polskiego do sułtana i hana

i zawarli z nimi haniebnny pokój w Buczaezn. Ukraina i Podole miały sta si własno ci Turcyi, a od Lwo-wa odst pili Turcy za okupem osiemdziesi ciu tysi-cy talarów. Prócz tego miała Polska sułtanowi roczny płaci haracz.

Przy tym napadzie przeszło osiemdziesi t tysi-cy dzieci, niewiast i m ów pognali Tatarzy i Turcy w niewol . Tyle złego spadło na Polsk przez nie-doł stwo króla Michała, który zamiast wojska ja-kie pchn naprzód, dał im rozkaz ci gania si na Woły . Mimo wielkiej nieporadno ci króla Mi-chala, mimo niezgody panów, którzy zamiast radzié nad tern, aby wystawi i zaopatrzy w potrzeby woj-sko, klócili si mi dzy sob i dołki pod Sobieskim ko-pali, wyruszył nasz dzielny hetman z wojskiem, ile go mógł zebra , i sp dził Tatarów, którzy wbrew za-wartej ugodzie rozpu cili swe zagony, od Krasnobro-du na Tomaszów a po Narol i Cieszanów i odbił im przeszło dwa tysi ce je ców, zabranych w niewol . Na drugi dzie rozbił obóz tatarski pod Niemirowem i uwolnił dwadzie cia tysi cy je ców z niewoli ta-tarskiej. Sobieski miał-tylko dwa-, tysi ce pi set jaz-dy, i uderzył na dwadzie cia tysi cy Tatarów ogrom-nym łupem obci onych z tak sił , e Tatarzy na wszystkie strony uciekali. “Miałem tylko półtrzecia tysi ca jazdy, ale j k dobijanych niewolników zmu-sił mnie do' boju” — pisał Sobieski do króla.

Po tej kl sce Tatarów dowiedział si Sobieski, e za Dniestrem koczuj ich niedobitki, wi c obsta-wiwszy okoliczne lasy chłopami, uderzył bez zwłoki na nich. Tatarów było dziesi tysi cy. Chocia So-bieski miał tylko półtora tysi ca jazdy, zadał wro-gom najzupelniejsz kl sk . Rozbici Tatarzy tysi-cami gin li od chłopów w lasach ukrytych.

Zdaje si dzisiaj by rzecz , bajeczna , jak półtora tysiąca koni mogło w jedenastu dniach zmierzyć drogę od Krasnegostawu do Kałusza, stoczył cztery bitwy zwycięskie i pogromił nawet Tatarów. Tłómaczy sobie to należy zasług osobist Sobieskiego i jego wojska dzielności , czci i zwycięstwem i obciwieniem Tatarów, którzy ogromny z sobą jasyr wlekli, czci współdziałaniem całego ludu wiejskiego, który dopomagał swemu zbawcy

Chocia Sobieski okrutnie bił Turków i Tatarów, to przecie dla braku dostatecznego wojska nie mógł ich pokonać , eby więcej nie mogli napadać Polski i już w roku 1673 odgrali się na nowo. Turcy wkroczyli bez odwłoki na Podole i Ukrainę . W czerwcu przeszedł ITusein basza w omdziesiąt tysięcy Dunaj i wysłał załogę do Chocima.

Po odbytej radzie: wojennej w Warszawie dnia 1 lipca, wyruszył Sobieski dnia 8 sierpnia z Warszawy, a król Michał stanął 28 września we Lwowie.

Jedenastego października wyruszył Sobieski z obozu- i wysłał Mikołaja Sieniawskiego ku Barowi dla powstrzymania tutaj Kozaków i Tatarów. Wojsko litewskie idące na Trzbowlę, miało powstrzymać Halilbasz , sam zaś Sobieski z trzydziestoma tysiącami wojska po najgorszych drogach ciągnąc przez Bukowinę , dnia 5 listopada stanął w Bojanie nad Prutem w bliskości Husejnowego obozu pod Chocimem, gdzie się z nim litewskie wojsko połączyło. Dnia 9 listopada podsunęli się Polacy pod Chocim.

Dnia 12 listopada rozpoczął atak. W zapale rozgniewany wołał Sobieski: “Szyj mi utnijcie, jeżeli ich nie wezmę !” z szablą w ręku i hasłem: “Odwań się w imię Boga i Ojczyzny!” prowadził sam wojsko na wały. Dopiero na pół strzału pistoletowego dosiadł konia, aby szturmem kierować . Na

prawem skrzydle przebyto wały, konnica turecka rzuciła si na piechot, ale husarze złamali szeregi tureckie. Turcy ze wszystkich stron szalonym impetem parci tłumami na most ucieka zaczęli, most si zламаł, i tysi ce ton cych porwały bałwany rzeczne. Inni ratowali si ucieczk z wysokich skał, gdzie karki łamali.

O drugiej godzinie po południu w obozie tureckim za piewało wojsko polskie "Te Deum" (Ciebie Bo e chwalimy). Sto kilkadziesi t armat, wielkie zapasy prochu i ywno ci dostały si w r ce nasze. Dziesi tysi cy Turków zgin ło od miecza, a drugie tyle uton ło w Dniestrze.

Gdy Sobieski zwyci ył Turków, król Michał Wi niowiecki, człowiek dobry, ale na króla niezdatny, zako czył ycie 10 listopada we Lwowie w pi - tym roku nieszcz liwego panowania.

---

## II.

Waleczny Sobieski gor co pragn ł dokona wietnie rozpocz tego zwyci stwa, to te otrzymawszy wiadomo o mierci króla Michała, wysłał zaraz pismo do prymasa, eby si spieszył z obwołaniem elekcyi. "Zginiemy — ko czył hetman — je eli przyszły Pan nie stanie gotowy do walki w kwietniu."

Nigdy tylu ubiegaj cych si o tron Polski nie było co tym razem, mimo to przecie po usuni ciu drobnych nieporozumie Sobieskiego, który ju tylokrotnie m ztwa niepospolitego zło ył dowody, jednomy lnie obrano królem 21 maja 1674 roku. Tak miała Polska znowu swego króla, który przybrał nazwisko Jana III.

Król Jan był wzrostu wysokiego, wspaniałej postaci cho otyły, miał w s pi kny, oczy czarne, wielkie, wzrok bystry, twarz mił , otwart i powa n . Nosił si zasze po polsku, znał prócz rodzinnego j zyka, łaci ski, włoski i francuski, a nie le mówił po niemiecku i po turecku; umysłu był wesołego, lubił arty przystojne i uczciwe, a zabaw jego najwi ksz były rozmowy z lud mi uczonymi W roku 1665 b d c jeszcze chor ym poj ł za on Mary Kazimier , Francusk , wdow po Janie Zamojskim, która go, co prawda, pod pantoflem trzymała.

Zaledwie wybór Jana III był dokonany, gdy Turcy chc c pom ci krzywd chocimsk , powrócili, poparci Tatarami, z podwojnemi siłami i opanowali cały kraj pomi dzy Dniestrem a Dnieprem.

Z powodu tego gor cego niebezpiecze stwa, odł o ył Sobieski koronacy do uko czenia wojny z Turcy . Uwa aj c poni enie niewiernych i walk w obronie wiary i ojczyzny za wietniejsz ni blask korony, gdy po dopełnionym obiorze naznaczono dzie 24 czerwca na koronacy , on przemówił: “Nakłady i przygotowania do koronacyi niezgodne s z niebezpiecze stwem napadu nieprzyjaciół. Naród wyniósł mi na tron nie dla wystawy, lecz dla wojowania. Powołaniem mojem jest toczy , wojn z Turkami. Wprzód wypełni t powinno , a pó -niej odb d si uroczysto ci.” Zebrał wi c ile mógł wojska i wyruszył na Ukrain . Strwo eni Turcy przybyciem Jana Iii-go cofn li si . I byłby zdziałał wi cej, byłby mo e odebrał Kamieniec i Turkom raz na zawsze odebrał ochot do nagabywania Polski, gdyby Pac, hetman litewski, który zazdroszcz c Sobieskiemu sławy i korony pierwszy ze swymi Litwiniami nie był poszedł do domu. Za przykładem Litwinów rozbiegli si te inni; tłómaczono sobie, e woj-

na niepotrzebna, e nie trzeba dra ni pot nego nieprzyjaciela, e mo na mu ze spokojnem sumieniem płaci haracz, kiedy sam cesarz niemiecki płaci go Turkom i nie ma sobie 'tego za ha b .

Na to wszystko rnuśiał Sobieski patrze spokojnie, bo królewska władza w Polsce zanadto była ograniczona.

Nie było innej rady rnuśiał porzuci korzy ci z ostatnich zwyci stw z mał garstk wojska, które mu pozostało, aby nie postrada zdobyczy, przezi mował w Braławiu.

Z pocz tkiem r. 1675 rozchodzi si wie , e Tartyzy i Turcy wzmocnionemi siłami znowu powrócili do Polski; zabieraj bezbronne miasta i — jak zawsze, wszystkich mieszka ców zawojowanego kraju, których do niewoli zabra nie mog lub nie chc , w pie wycinaj i w najokrutniejszy sposób morduj .

Sobieski miał szczupłe siły, to te panowie, wi dz c oczywist niekorzy polskiego or a i gro cę niebezpiecze stwo, radzili Sobieskiemu, aby swej osoby nie nara ał we walce;, ale dzielny król odpowiedział im, e gdyby tej rady posłuchał, samiby nim wzgardzili. Przewrotny i ostro ny bawił si długo w podjazdowe utarczki, ale gdy upatrzył stosown chwil , obrał stanowisko obronne we Lwowie. Wojsko króla wzmocniły dwa tysi ce Litwinów. Wezwawszy trzykrotnie Imienia Jezus; tak m nie natarł 22 sierpnia pod Lwowem na nieprzyjaciela, e ten głów utracił. Polacy bili jak kapust — krew turecka lała si strumieniami. Sobieski ustawił armaty na wysokim zamku, w zaro lach ciurów przybranych w pancerze, chor gwie rycerskie lekkie stan ły na pochyło ci góry, po k tach piechota czatowała na wroga^ Półgodzinna walka rozstrzygła los boju. Pi t-

na cie tyś cy Tatarów i Turków legło na placu. Zwycięstwo or a polskiego było tak wietne i niesłychane, e powszechnie w Europie za cud wyraża ny je uwa ano.

Wiedzieli o tem Turcy bardzo dobrze z do wiadczenia, e Polacy nie umiej korzysta ze zwy ci stwa, opuszczaj obóz i trac ochot do dalszej wojny. Wi c te i teraz, gdy pora ni si cofali, zatrzymali si , zwłaszcza, e nikt ich nie cięgał, przed obronnym zamkiem Trembowl na Podolu, chc c za mek zabra i w nim obronne zaj stanowisko. Do wódzca turecki liczył na przestach, jaki panował w kraju, a wiedz c, e do Trembowli jeszcze nię mo gła doj wiadomo o zwycięstwie Sobieskiego pod Lwowem, wezwał dowódc twierdzy, aby si poddał dobrowolnie, gdy kraj cały ju jest w r ku Turków. Dowódc twierdzy był Samuel Chrzanowski; ten nie dał si ustraszy , ale tak, jak mu obowi zek nakazy wał, broni si chciał do upadłego. Na nic si te nie zdały szturmy, które Tatarzy przypuszczali, bo rycer stwo polskie., jakkolwiek w małej liczbie, walczyło z nieustraszonem m ztwem. Tymczasem poło enie za łogi stawało si coraz trudniejsze. Turcy bombami niszczyli wewn trz zamek, a kule armatnie nadwe r ały mury. Wreszcie ju w murze wyłom, a nie bezpieczestwo, wobec ogromnej przewagi nieprzy jaciół wielkie — wi c wszyscy upadli na duchu i za cz li si naradza nad tem, aby zamek dobrowolnie odda nieprzyjacielowi i przez to przynajmniej ycie uratowa , chocia ta ostatnia nadzieja była płonna, bo chocia Turcy zwykle zar czali ycie i wolno tym, którzy si dobrowolnie poddawali, to nigdy nie dotrzymywali przyrzecze , ale mordowali cał załog . Ju sam Chrzanowski zgodził si na dobrowolne poddanie twierdzy, kiedy pomi dzy obraduj cych



wpadła panna Chrzanowska, w rękach go-  
ły trzymając. Z oburzeniem wyrzucała szlachcie, że  
zamiast dłoni i orężem dowiedzieć się z rycerzami,  
radzą nad haniebnym poddaniem się, a młodzi za-  
groziła, jeżeli do upadłego broni się nie będzie, na-  
tenczas najprzód jego a potem siebie nożem przebije.



Taki argument musiał skutkować, szlachta jednak  
chwiała się jeszcze, nie rumieniła się wcale, a ich  
niewiasta zawstydzona i uczyli ich. Dopiero Chrza-  
nowski rzecz rozstrzygnął, gdy oświadczył, że “czy  
nieprzyjaciół twierdzą we mnie, to nie tak pewnie  
jak to, że was wszystkich prochem wysadzi!” Nie

było wi c innej rady, tylko si trzeba było wzi do rozpaczliwej obrony, a tymczasem te Jan III nadci gn ł z wojskiem i zamek oswobodził, a Turków ci gał tak, e jeszcze o m tysi cy stracili; nadto zabrał Sobieski dowozy przygotowane dla tureckiej załogi w Kamie cu zniszczył i ich statki na Dniestrze.

Teraz dopiero po takim poskromieniu nieprzyjaciela mógł król Jan pomy le o koronacyi. Według przyj tego od dawna zwyczaju, wyprawiono przed koronacy uroczysty pogrzeb poprzedniemu królowi. Król Michał nie mógł poprzednikowi swemu Janowi Kazimierzowi wyprawi pogrzebu, gdy ten e umarł był za granic , wi c teraz przed koronacy sprowadzono zwłoki jego do Krakowa, i po tryumfalnem przyj ciu króla Jana III. w Krakowie, odbył si Igo lutego, roku 1676 wspólny pogrzeb Króla Jana II Kazimierza i króla Michała. Po pogrzebie odbyła si nazajutrz uroczysta koronacya króla Jana i królowej poczem zagajony został sejm koronacyjny.

---

### III.

Na sejmie koronacyjnym przeprowadził Sobieski bardzo wa ne prawo o pomno eniu sił zbrojnych. Według tego prawa miał stawa jeden ołnierz zbrojny umundurowany ~ 28 domów. Wojsko to piesze mieli utrzymywa panowie i mieszczanie. Nic potrzebniejszego i zbawienniejszego, jak to zaprowadzenie wojska stałego na sposób cudzoziemski, które jednak nie przyszło do skutku głównie z tej przyczyny, e panowie podatków płaci nie chcieli. To te gdy Sobieskiemu przyszło wyruszy na wy-

praw urawisk, siły jego były słabsze niż kiedykolwiek.

Oprócz licznych hord tatarskich, z którymi się dzielnie potykali wodzowie polscy, przeszedł w lipcu 1676 znowu Ibrahim Szejtan (szatan) basza z ogromnym wojskiem Dniestr, zburzył Potok i Buczacze i zdobył pod Stanisławów. *gubl. Jag*

Król Jan stanął 23 września w urawnie, gdzie się w obozie okopał, mając tylko szesnaście tysięcy wojska. Turków było przeszło sto tysięcy, którzy naokoło otoczyli garstk Polaków z królem w obozie. Oblężenie trwało od 29 września do 16 października. Turcy rzucali do obozu 48 funtowe kule, i podkopywali się pod wały obozowe, aby je wysadzić w powietrze. Król słał jedną wycieczkę po drugiej i tak przeszkadzał w kopaniu Turkom. Nakoniec wywiła się między Polakami i Turkami bitwa. Sobieski udał się ucieczką, i w ten sposób naprowadził Turków na armaty sławnego generała Kłuckiego, które straszliwie w ich szeregach sprawiły. Zimno i deszcze coraz bardziej dokuczały Turkom; naszym brakło żywności i ludzi nie mało ubyło. Ibrahim Szejtan ofiarował zawieszenie broni. Dnia szesnastego października — zawarto pokój dla Polski bardzo korzystny. Odebrała Polska dwie, trzecie Ukrainy, ale Kamieniec zawsze jeszcze pozostał przy Turkach.

Pokój urawiski zabezpieczył Polskę od napa-  
dów tureckich i tatarskich na lat siedem. Aden mo-  
e

królów polskich nie dołożyło tyle starania około zapewnienia Polsce lepszej przyszłości jak król Sobieski w przeciwieństwie tych lat siedmiu.

Najprzód starał się Sobieski o to, aby było stałe wojsko polskie. Przez wysłanych posłów chciał zawrzeć przymierze z Moskwą przeciw Turkom., Sta-

rał si przez nadanie swobód przyci gn Kozaków' na stron Polski, starał si o zbli enie, pogodzenie dysunitów z unitami, ale starania jego nie odniosły skutku. Wysłał posłów' do wszystkich panuj cych w Europie, aby wszyscy wspólnie z Polakami wypowiedzieli wojn Turkom, i raz na zawsze ich pokonali. Bohaterski Jan III, gorliwy atoli, lgn ł całym sercem do wojny tureckiej i dla tego wbrew przy- j tej polityce, któr rozum dyktował dał o wiadczenie e traktat urawi ski złamie, je eli tylko przyjdzie do skutku przymierze panów chrze cia skich. Wszystkie te zabiegi Sobieskiego sko czyły si na tern, e nakoniec zawarł przymierze odporno zaczepne z Leopoldem, cesarzem austriackim.

#### IV.

Turcy korzystaj c z wojen domowych w Niem- czech kilkakrotnie wkraczali byli do W gier, a nawet pod sam Wiede si zbli yli. W grzy nadto, zniech ceni do rz du rakuskiego, nie szanuj cego ich swobód, uknuli spisek, maj cy na celu oderwanie W - gier od Austrii. Spisek atoli odkryty został i czterech jego przywódców stracono. Cesarz wi c zmieniwszy konstytucy , godno palatyny w gierskiego oddał Niemcowi, co dało powód do nowego zaburzenia. Magnat w gierski Emeryk Toekely stan ł na czele powstania, które cesarz na pró no chciał ukoi . Toekely udał si o pomoc do sułtana tureckiego. Ten wysłał wielkiego wezyra, Kara Mustaf w 500,000 wojska na zdobycie Wiednia r. 1683. Trwoga wielka padła na Niemcy, nie'maj c wi cej wojska jak 37,000 a Turcy nie zatrzymuj c si nigdzie jak dot d zwykli byli czas trawi na obl eniu fortec, lecz prosto na Wiede godzili. W tak gro cem niebezpiecze -

stwie. nuneusz papieski i poseł cesarski przybywszy do Wilanowa błagali Jana III Sobieskiego na klczkach o jak najrychlejsz pomoc: "Królu ratuj Wiede!" — wołał poseł niemiecki — "i chrze ciastwo!" — dodał nuneusz papieski. Tymczasem cesarz poleciwszy obron stolicy hrabiemu Ridigierowi Stahrenbergowi, liczej załogi około 20,000 sam uszedł spiesznie do miasta Linz. Turcy tak natarczywie nastpowali, e ksi Karol ledwie zdyl wprowadzi do stolicy na załog swoich ołnierzy; sam za cofn ł si na bok, czuł si bowiem za słabym do stawienia czoła Turkom. Dnia 14 lipca pokazały si pod murami miasta w obwodzie trzech mil namioty tureckie, od których si cała okolica zabieliła. W rodku wznosił si przepyszny namiot zielony wielkiego wezyra l ni cy od złota i srebra, przed nim zatkwiona stała wi ta chor giew proroka. Turcy zacz li rzuca do miasta kule z olbrzymich dział, a obok tego pracowały tysi ce bezustannie około zakładania min, aby prochem mury miejskie w powietrze wysadzi i zrobionemi wyłomami otworzy drog do miasta. Od 18 lipca przypuszczano szturm po szturmie, ale szkody zrzdzone we dnie dzielni mieszka cy naprawiali w nocy. Dnia 4 wrzenia wysadzili Turcy w powietrze min pod zamkowym bastyonem, która z takim okropnym łoskotem wyleciała w gór, e si domy w całym mie cie zatrzą sły, a okna po wylatywały. Z okropnym okrzykiem: Ałłach! darli si Turcy przez wielkiego wezyra gnani, przez ten wyłom muru, w ród huku i dymu dział. Ale hrabia Stahrenberg rzucił si ra te tłumy, które ju dwa bu czuki na bastyonie jako znaki zwyci stwa wytkn ły były, i sp dził je z murów. Niedostatek jednak ywno ci i niebezpiecze stwo wzrastały z ka dym dniem, 8 wrzenia wysadzono

znowu miny i szturm przypuszczano z tak zajadliwością, aby byli musieli ulec oblężeniu, gdyby im pomoc była nie nadeszła. Jakoteż Stahrenberg dawał z wieży w Szczepanie jako najwyżej, sygnały rakietami ksi. Karolowi, że miasto jest w ostatecznym niebezpieczeństwie.

Tymczasem nie przyjmując żadnych obietnic, powodowany jedynie myślą zgniewienia wrogów Polski i kościół w. na czele dwudziestu tysięcy, po odprawionem nabożeństwie wyruszył Jan III pod Wiedeń. Dnia 8 września przeprowadził się król z wojskiem przez Dunaj, a 10 września stanął na górze Kalenberg i objął oraz nad wojskiem niemieckim, liczącym trzydzieści siedem tysięcy ludzi, najwyższą komendę. Stahrenberg wypuścił w nocy trzy razy na znak, że już wie o przybyciu Polaków.

Gdy król Sobieski zobaczył z góry ogromny obóz turecki okalający Wiedeń, rzekł zaraz: — „Mówiąc po ludzku a pokładając wszelką nadzieję w Panu Bogu naszym, musi nieprzyjaciel wielki mieknieć, bo się ani okopał, ani cisnął obozu w kup, ale tak stoi, jakbyśmy o sto mil od niego byli.”

Kara Mustafa nie wierzył do ostatka w bytność Jana III pod Wiedniem. Aby się przekonał, czyli jest król, wysłał szpiega do obozu polskiego, szpiega złapano, ale król puścił go wolno umyślnie, aby się Wezyr dowiedział o nim.

Dnia 11 września kazał Kara Mustafa na nowo szturmować Wiedeń, i postanowił wydać bitwę Sobieskiemu. Król przed wschodem słońca kazał zbierać się do ołtarza i słuchał sam do Mszy w. która się na nim odprawiła. Po Mszy u. rozkazał zstąpić armii z góry. W rodku szły do boju austriackie i bawarskie piechoty, ha lewem skrzydle ochotnicy Lubomirskiego i księcia saskiego, na prawem skrzydle

szli Polacy, gdzie Marcin K tski z armatami 'trzymał rodek.

Dnia 12 wrze nia trwała bitwa od 8 rano do późnego wieczora. Kara Mustafa rzucił si cał sił na wojsko polskie na prawem skrzydle. Jedne po drugich szły pułki polskie do boju, nakoniee skierował Sobieski atak w samo serce obozu tureckiego. Posiłki niemieckie dzielnie wspierały Polaków. Armaty K tskiego szerzyły straszny postrach w szeregach tureckich. Sam król własn r k zabił kilku Turków i zdobył bu czuk turecki. Zapadła noc dopiero rozj ła walcz cych. Turcy złamani zachwiali si w boju. Polaków poległo do 1,000, Turcy stracili 15,000 ludzi.

Nazajutrz miała si ponowi walka; lecz o cudo, wszystkie owe niezliczone tłumy tureckie uszły pod cieniem nocy, — zostawiaj c na pobojowisku 280 dział, 9,000 wozów z amunicy , 135,000 namiotów, pomi dzy niemi namiot Kara Mustafy z wielkimi skarbami i chor gwie proroka. Z okrzykiem najwyszej rado ci spieszyli mieszczanie wiede scy po dwumiesi cznej niedoli w ród odgłosu dzwonów i huku dział, na powitanie zwyci zców, całuj c króla po r kach, nogach i szatach.

Sam Jan w li cie do swej mał onki tak to zwyci stwo opisuje: “Mnie si przyszło z samym wezyrem łama , który wszystkie swe wojska na moje prawe skrzydło sprowadził, 'tak, e ju nasz rodek i lewe skrzydło nie miały nic do czynienia i dlatego wszystkie swoje niemieckie posiłki do mnie obracały. Przybiegli tedy do mnie ksi ta, jako elektor bawarski, ksi Waldeck, ciskaj c mnie za szyj i całuj c. Jenerałowie za w r ce, w nogi, oficerowie i regimenta kawaleryi i piechoty wołały: Ach unser brave Koenig! Słuchali mnie za tak, jak nigdy

twie wjechał król uroczy cie do Wiednia. Lud ci-  
 sn ł si , aby widzie swego zbawc i płakał z rado ci.  
 Sobieski udał si wprost do ko cioła w. Szczepana,  
 gdzie podzi kował Bogu za otrzymane zwyci stwo,  
 od piewano Te Deum; poczem wszedł ksi dz na am-  
 bon i zacz ł mówi od tych słów z ewangelii w.:  
 “Był człowiek posłany od Boga, któremu było imi  
 Jan.” Chor giew proroka zdobył Ina Tulrkaeh  
 przesłał król papie owi Innocentemu XI, z temi sło-  
 wy: “Przybyłem, widziałem, a Bóg zwyci ył.” A  
 do królowej Marysie ki tak napisał: “Bóg i Pan  
 nasz na wieki błogosławiony dał zwyci ztwo i chwa-  
 ł narodowi naszemu, o jakiej wieki przeszłe nie sły-  
 szaly. ’ ’

Dopiero trzeciego dnia po zwyci ztwie wyjechał  
 cesarz Leopold konno, aby si spotka z królem pol-  
 skim. Dumny cesarz nie chciał si pierwaj pokłoni  
 i powita króla Jana. Sobieski zbli aj c si do cesa-  
 rza wyci gn ł r k , aby sobie w sa podkr ci , ce-  
 sarz my lał e król wyci ga r k , aby si mu ukłoni ,  
 si gn ł r k po kapeluszu i tak pierwszy si Sobie-  
 skiemu pokłonił. Ale na hetmanów polskich, na wa-  
 leczn armi polsk , na królewicza Jakóba nie spoj-  
 rzał cesarz. Widz c to hetman Sieniawski, nie u-  
 chylił przed cesarzem kołpaka, ale si samemu królo-  
 wi pokłonił. To opami tało cesarza, który odt d po-  
 cz ł by grzeczniejszym dla wodzów polskich.

Ow cesarz Leopold nie był nigdy przyjacielem  
 Polski, a nietylko on sam zaraz po odsieczy Wiednia,  
 ale prawie wszyscy Niemcy a dot d radziby, aby  
 zapomniano o tern, e ich Polacy od Turków u-  
 wolnili.

Po oswobodzeniu Wiednia, pomimo doznanej od  
 cesarza oboj tno ci i niewdzi czno ci, wyruszył król  
 Jan, aby dalej ciga Turków. Powoli post powały



nasi. Cóż dopiero tu dzi rano ksi lotaryngski; saski i komendant Stahrenberg, wszystko mnię całowało i swym Salvatorem zwało.” Nazajutrz po bitwie z Turkami, ale Sobieski sam miał mało wojska, gdy Niemcy z pomocą si oci gali, poniósł porażkę i o mało sam nie zginął.

Dnia 9 października wydał Sobieski na nowo bitwę i pomimo przegranej. Omdziesiąt tysięcy Turków wystąpiło do boju, Polaków razem z Niemcami było czterdzieści tysięcy. Dwóch baszów wzięto w niewolę. Od kul armatnich załamał się most na Dunaju, przez który Turcy uciekali, i tysiąc ich utonęło w rzece. Rdzę wojsk tureckich został zniszczony. Twierdza Strygonium poddała się królowi. Po sto czterdziestu latach dzięki waleczności i odwadze polskiego rozjaśniał znowu krzyż na kościele strygońskim.

Sobieski wiele jeszcze toczył bitew, i wiele miast odebrał Turkom na Węgrzech, ale gdy widział, że niewdzięczni Niemcy nawet tylko wojsku polskiemu ałuj, powrócił z armią do Polski w połowie grudnia 1683 roku.

Tak skończyła się wyprawa wiedeńska, która była tryumfem dla odwagi polskiego, a kresem powodzenia i chwały dla Sobieskiego.

Oswobodzenie Wiednia nie przyniosło bezpośrednio korzyści Polsce, lecz wpływ moralny tej wyprawy był niezmiernie ważny. Panowanie Jana Kazimierza i Michała Korybuta naznaczone tyłu klęskami, utratą Ukrainy i narzuconym haraczem ponięło Polskę w oczach całej Europy; chwała wyprawy wiedeńskiej wskazała, że naród posiada jeszcze wojsko, siłę, gotowość do ofiar i ducha rycerskiego, a pod

sterem dzielnego wodza i statysty mo e nietylko opór stawi , lecz, wpływa na losy rodkowej i wschodniej Europy.

Od kl ski poniesionej pod Wiedniem Turcy przestali by gro nymi Niemcom i Polsce: Tatarzy wprawdzie ponawiali najazdy na ziemie ruskie, lecz ju si nie zebrała ani nad Dunajem ani nad Dniestrem pot na siła Muzułmanów, któraby ujarzmieniem e hrze cia skich ludów groziła.

Na stoletni obchód zwyci stwa króla Jana pod Wiedniem napisał Franciszek Knia nin pi kn od , któr tu przytaczamy:

Sto lat ubiegło, jak Polaków skronie  
Pyszny si laurem dzisiaj zieleńiły,  
Gdy raz ostatni w jednym lmem gronie  
Chwała z ich sercem poł czyła siły,  
e miało mogli rzec s siedzkiej dumie:  
Niech zna Europa, co wolny! lud umie!

Kiedy pod Wiedniem błysn ły miesi ce,  
Strach był ostatni padł na Chrze ciany,  
Któ wtedy d wign ł mocarstwo gin ce?  
Gromca niewiernych, Jan z nieba zesłany,  
Przyszedł, obaczył, i swój lud postawił,  
Rozprószył Turków, a Niemców wybawił.

Jeszcze te d by stoj nad Dunajem,  
Mi dzy któremi pochaniee si chował;  
Za obcym Polak gdzie obstaj c krajem,  
Krwi nieprzyjaciół wart bystry farbował.  
Chocia ta farba znikn ła w Euxynie,  
Ale tych brzegów wiadectwo nie zginie.

Stoj , te mury, te ko cioły dawne,  
Co dr ały na moc szturmuj cej r ki;  
Niechaj przypomn to witanie sławne  
Jak huczne niebom piewano podzi ki,  
Kiedy m pełen z m ztwa i wiary,  
Zdobyte Bogu po wi cał sztandary.

Sława naówczas trzymaj ca z nami  
Broni radziła niewdzi czne s siady,  
Ponad pysznemi wznosz c si Tatrami,  
piewała nasze wspaniałe pradziady,  
A na jej tr b wiat pełen zazdro ci,  
Winszował Polsce m ztwa i ludzko ci.

---

## V.

Z ko cem, roku 1683 Polska tryumfowała pod Wiedniem nie mniej szcz liw , była w innej stronie. Andrzej Potocki kasztelan krakowski małemi siłami odzyskał prawie całe Podole i Ukrain , z wyj tkiem obsadzonych tureckimi załogami zamków, a mianowicie Kamie ca, którego zdobycia tak gor co pragn ł naród i król; 'to te zaraz po wyprawie wiede - skiej w r. 1684 zabrał si nasz Jan do uskutecznienia tego. Niestety siły własne, wypraw wiede sk nad - w tlone, były szczupłe! Wyprawa nie powiodła si wcale. Król rozpoc ł j wprawdzie zdobyciem Ja - złowca, ale od obl enia Kamie ca rnuśiał odst pi . Ulubionym projektem króla Jana było zdobycie Moł - dawii i Wołoszczyzny dla swego potomstwa, w czem mu cesarz Leopold pomódz obiecywał, pragn c tym sposobem utrzyma z Sobieskim nadal przymierze przeciw Turkom, zawsze jeszcze gro ne. Król Jan dał si uwie obietnicom cesarza a naleganiom ony, aby tak e Rosy , któraby napadłszy na Krym 'turec - kie rozerwała siły, wci gn do zwi zku przeciw Turcyi i skłoni si do zawarcia z Moskw wiecznego przymierza.

W tym celu, po rokowaniach, przyszedł do sku - tku wieczysty pokój z Moskw (1686), który otrzy - mał nazw grzymultowskiego, i go przywiódł do sku - tku Grzymultowski, wojewoda pozna ski.

Przez pokój ten straciła Polska na zawsze Smoleńsk, Czernichów i Siewierz nadto z Ukrainy czernihowskiej z Kijowem, przynosząc w zamian za to wszystko dwakroć sto tysięcy rubli w tchliwej wartości, przymierze przeciw Turcyi.

Haniebny ten takim kosztem okupiony pokój z Moskwy nie przyniósł żadnych korzyści Polsce, a przy mił wielkie imię Jana III i położone w latach dawniejszych jego zasługi około kraju; — jednemu Leopoldowi sprawcy onego oddał nie małe korzyści.

Mając teraz przyrzeczoną pomoc przedsięwziął Sobieski w tym samym jeszcze roku wyprawę na Wołoszczyznę, która jednak skończyła się smutnym odwrotem, gdy ani Moskwa, ani Niemcy nie przybyły ze spodziewaną pomocą.

Wezwał król kilkakrotnie cesarza o dotrzymanie umowy, lecz cesarz, zasłaniając się wojną przeciw Francji prowadzoną, nie udzielił pomocy na opanowanie Multan i Wołoszczyzny, które zdaje się sam dla siebie miał ochotę zagarnąć. W Krymie, Moskwa wierna przymierzowi, wojnę rozpoczęła, ale obie wyprawy pod dowództwem Galicyjczyka w tym celu podjęte, były także niepomyślne. Kilkakrotnie usiłował Jan III dokonać tego dzieła własnymi siłami. Brak dostatecznych sił wojskowych i zapas nie dozwoliły tego i w ród takich okoliczności podjęte wyprawy w roku 1687 i 1691 spełzły na niczem; zato Tatarzy zawsze kraj daleko pustoszyli a raz w Złoczowie mało co samego króla nie pojмали.

Naprótno hetman koronny obiegł Kamieniec, naprótno król wznosił okopy, w Trójcy zwane; Kamieniec utrzymywał się w rękach tureckich, a zwycięstwo odniesione tutaj nad Tatarami żadnego skutku nie przyniosło.

---

## VI.

7) upadkiem szczytu wojennego opuci naszego Jana urok, który go niegdy otaczał. Wewnątrz wzrastało niezadowolenie; na sejmach zamiast radzić o losach zagroonej Rzeczypospolitej, kłócono się lub po prostu je zrywano, niwecząc najlepsze zamiary króla. Litwa trapiła kłótni przemożnych Paców z Sapiechami. Do kłopotów i niepowodzeń publicznych przybyły Janowi III jeszcze niesnaski domowe, które mu ostatnie lata życia do reszty zatruły.

ona króla Sobieskiego z rodu Francuska, kobieta przewrotna, łakoma i chciwa bogactw, wiele złego narobiła. Król Jan coraz bardziej ulegając woli ony, pobiła ją jej frymarzeniu urzędami publicznymi i ubieganiu się za nieprawym zyskiem.

Wśród takich niepowodzeń chylił się do grobu nasz bohater. Maryja Kazimiera przeczuwając bliskie śmierć królewską, prosiła Załuskiego, biskupa płockiego, aby skłonił go do napisania testamentu. Załuski znalazł króla upadłego na duchu, skarżącemu się na szkodliwe skutki zadawanych sobie leków merkurjalnych. Gdy mu biskup ducha dodawał pocztę, rzekł Jan: "Dajmy temu pokój, powiedz mi raczej, czem się zajmujesz w rezydencji twojej pułtuskiej?" Biskup opowiedział swoje trudy i prace około dobra dusz, w końcu za kierując rozmowę ku powierzonej sobie przez królową sprawie rzekł: "Mam krewnych

i zajmuj się spisaniem mego inwentarza i dobytku, testamentem.” Sobieski za miął się na to miechem wielkim: “Ty! m dry biskupie piszesz testament! Co ci po testamencie!?! Niech ogie spali ziemię po mojej mierci, có mnie to obchodzi!?! Czy my lisz, e lepiej b dzie na przyszło , skoro tak niwo złego urosło? Czy my lisz potomno , w której grzech, zło i zdrada tak wybująy, b dzie się do rozkazów twoich stosowa po twojej mierci, skoro ci za ycia słuha nie chciała? POCO nara a egzekutorów na zgub duszy, na pokus niewykonania obowi zku. Raczej pami ta o zbawieniu własnem i nie troszczy się o wi cej!” A gdy biskup hamował króla twierdzc, e owe niedotrzymywania testamentów s tylko wy tkami, Sobieski wołał gorzko: “Nie ma dobrego człowieka, nie ma ani jednego!”

W kilka dni potem dnia 17 czerwca, w dzie w. Trójcy, w któr to uroczysto przed 22 latami królem był obrany, opatrzony w. Sakramentami w 66 roku ycia, w Wilanowie, ulubionem ustroniu, które sobie pod Warszaw wybudował, dzielny pogromca Turków Bogu ducha oddał.













